[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ

г. Аксай

         № 33 от 05.04.2019
О мультимедийном проекте
культурно-досуговых учреждений

Аксайского района
В соответствии с Календарем мероприятий, утвержденным приказом министерства культуры Ростовской области от 17.01.2019 № 23/01-01/22 «Об организации и проведении в ростовской области Донского культурного марафона», во исполнение приказа отдела культуры Администрации Аксайского района от 27.12.2018 № 76 «Об утверждении плана мероприятий, посвященных Году народного творчества в Ростовской области, проводимых в Аксайском районе в 2019 году», -
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о мультимедийном проекте культурно-досуговых учреждений Аксайского района «Победители, молодежь говорит Вам спасибо!» (далее – положение) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Муниципальному бюджетному учреждению культуры Аксайского района «Районный дом культуры «Факел» обеспечить организацию и справочно-методическое обеспечение проекта в соответствии с утвержденным положением.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры городского и сельских поселений принять участие в мультимедийном проекте культурно-досуговых учреждений Аксайского района «Победители, молодежь говорит Вам спасибо!» в соответствии с утвержденным положением.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя заведующего отделом культуры Администрации Аксайского района Салычеву Е.И.
Заведующий отделом культуры

Я.Л. Чернышев
Приложение №1

к приказу отдела культуры

Администрации Аксайского района от 05.04.2019 № 33
ПОЛОЖЕНИЕ

о мультимедийном проекте культурно-досуговых учреждений

Аксайского района «Победители, молодежь говорит Вам спасибо!»

«…даже само слово "патриотизм" подчас используется в ироническом или даже ругательном смысле. Однако для большинства россиян оно сохранило своё первоначальное значение. Это чувство гордости перед своим Отечеством, его историей, свершениями. Это стремление сделать свою страну краше, богаче, крепче. Утратив патриотизм, связанные с ним национальную гордость и достоинство, мы потеряем себя как народ, способный на великие свершения»

В.В. Путин
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и правила проведения мультимедийного проекта культурно-досуговых учреждений Аксайского района «Победители, молодежь говорит Вам спасибо!» (далее – проект). Проект реализуется на территории Аксайского района в соответствии с Календарем мероприятий, утвержденным приказом министерства культуры Ростовской области от 17.01.2019 № 23/01-01/22 «Об организации и проведении в ростовской области Донского культурного марафона».

1.2. Организацию и справочно-методическое обеспечение проекта осуществляет муниципальное бюджетное учреждение культуры Аксайского района «Районный дом культуры «Факел» (далее – РДК).

1.3. Общее руководство осуществляет оргкомитет проекта в составе согласно приложению № 1 к настоящему положению.

1.4. РДК обеспечивает заключительный монтаж видеоматериала и направляет полноценный видеоролик в оргкомитет проекта в соответствии с настоящим положением.

2. Цели и задачи проекта

2.1. Проект стартует в преддверии 74-й годовщины и завершается к 75-летнему юбилею Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.

2.2. Цели и задачи проекта:

- совершенствование системы патриотического воспитания молодежи в районе через современные формы и методы работы клубных учреждений;
- привлечение детей и молодежи в клубные формирования, функционирующие при учреждениях культуры района;
- сохранение священной памяти у молодого поколения о Великом подвиге предков;

- формирование личности патриота с присущими ему ценностями и взглядами.
3. Участники проекта

3.1. В проекте принимают участие муниципальные бюджетные учреждения культуры  городского  и  сельских  поселений  Аксайского  района  (далее  – учреждения культуры).

3.2. Учреждения культуры привлекают к работе по реализации проекта участников молодежных и подростковых клубных формирований, детей и молодежь, проживающую или работающую на территории поселения, общественные организации и объединения, социальные учреждения, расположенные на территории поселения.

4. Порядок проведения и сроки проекта

4.1.
Для участия в проекте необходимо представить следующие документы:

- заявку согласно приложению № 2 настоящего положения;

 описание проекта (сценарий мультимедийного видеоролика);

-
 непосредственно сам видеоролик.

4.2. Проект проводится в три этапа:

I этап – с 19.04.2019 года по 30.09.2019 года:

- участники конкурса в срок не позднее 10.07.2019 года предоставляют в оргкомитет проекта заявку и сценарий мультимедийного видеоролика в соответствии с пп. 4.1. и 5 настоящего положения;

- участники конкурса в срок до 30.09.2019 года предоставляют в оргкомитет проекта мультимедийный видеоролик в соответствии с п. 5 настоящего положения.

II этап – с 01.10.2019 года по 25.12.2019 года:

- РДК (методический отдел и сектор по казачеству) организует работу по монтажу финального мультимедийного видеоролика в срок до 02.12.2019 года и предоставляет полностью завершенный материал в оргкомитет для утверждения.

III этап – с 01.01.2020 года по 01.04.2020 года:

- оргкомитет проекта распространяет в электронном виде мультимедийный видеоматериал «Победители, молодежь говорит Вам спасибо!» в учреждения культуры, образовательные и другие заинтересованные социальные учреждения района для его использования в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

5. Требования, предъявляемые к проектной работе

5.1. Видеоматериал по продолжительности должен быть менее 3-х минут и не превышать 5-ти минут.

5.2. Видеоматериал должен соответствовать формату HD с разрешением 1280х720 и соотношением сторон 16:9.

5.3. Законченный видеоматериал должен отражать раскрытие темы: «Победители, молодежь говорит Вам спасибо!»:
- благодарность от лица молодого поколения ветеранам Великой Отечественной войны за их Великий подвиг;

- слова «Спасибо», «Благодарим», «Помним и гордимся» и т.п., которые молодежь может адресовать как одному, так и группе лиц;

- участие молодежных творческих коллективов, волонтерских отрядов, патриотических объединений и т.п.
5.4. Приветствуются оригинальность сюжета  и инновационный подход.

6. Подведение итогов проектных работ

6.1. Все участники проекта, чьи работы вошли в финальный мультимедийный видеоматериал, награждаются благодарностью и памятным подарком оргкомитета.

6.2. Подведение итогов и награждение участников состоится в мае 2020 года. Точные дата и время доводятся участникам проекта представителями оргкомитета заблаговременно по электронной почте, указанной в заявке.

7. Контакты

7.1. Проектные работы и заявки для участия направляются учреждениями культуры в электронной форме по адресу электронной почты rdk-fakel@yandex.ru с указанием в теме письма «Мультимедийный проект».
7.2. Контактное лицо в РДК – заведующая методическим отделом Виктория Сергеевна Чернышева.

7.3. Телефон для справок: 8 (86350) 5-61-87.
Приложение № 2

к положению о мультимедийном проекте культурно-досуговых учреждений Аксайского района «Победители, молодежь говорит Вам спасибо!»

ЗАЯВКА

для участия в мультимедийном проекте культурно-досуговых учреждений

Аксайского района «Победители, молодежь говорит Вам спасибо!»

	1
	Полное наименование

муниципального бюджетного учреждения культуры, которое представляет проектную работу

	2
	Название творческого объединения, участника проектной работы

	3
	Возраст участников, принимающих непосредственное участие в проектной работе

	4
	Контактный номер телефона ответственного за проектную работу

	5
	Электронная почта ответственного за проектную работу

	6
	Индивидуальное наименование

проектной работы

	7
	Кратное содержание проектной работы

Руководитель направляющей стороны

_______________________

Ф.И.О.

    подпись

м.п.

Приложение № 1

к положению о мультимедийном проекте культурно-досуговых учреждений Аксайского района «Победители, молодежь говорит Вам спасибо!»

Состав организационного комитета
по проведению мультимедийного проекта культурно-досуговых учреждений Аксайского района «Победители, молодежь говорит Вам спасибо!»

1. Председатель

- Чернышев Ярослав Леонидович,
заведующий отделом культуры Администрации Аксайского района;

2. Заместитель председателя

- Салычева Елена Ивановна,
заместитель заведующего отделом культуры Администрации Аксайского района

3. Секретарь

- Чернышева Виктория Сергеевна,
заведующая методическим отделом МБУК АР «РДК «Факел»

Члены оргкомитета:

- Жиловникова Валентина Ивановна, директор МБУК АР «РДК «Факел»;

- Батырь Виктория Мурадиевна, заместитель директора МБУК АР «РДК «Факел»;

- Журавлева Маргарита Сергеевна, юрисконсульт отдела культуры Администрации Аксайского района;
- Лавриненко Оксана Анатольевна, главный бухгалтер отдела культуры Администрации Аксайского района.